
Bilag 2. Administrationens bemærkninger til vandværkernes økonomi  

Vandværk  Likvide midler 
[kr.] 

Administrationens bemærkninger til driftsbidrag 
og ”hvile-i-sig-selv-princippet” 

Bjerreby Vandværk 46.990 
 

Bjerreby Vandværks disponible beløb er i 2022 
reduceret yderligere med ca. 0,5 mio. kr. Dette 
primært grundet øgede elpriser og tab på realisering 
af værdipapirer. Vandværket har i 2022-23 
gennemført væsentlige renoveringsprojekter på 
vandværk og rentvandstank og har i de kommende 5 
år planlagt udbygninger af ledningsnettet for 1,5 mio. 
kr. pga. den nye forsyningsstruktur på Tåsinge. Der er 
i starten af 2023 hjemtaget kommunegaranteret lån på 
1,8 mio. for at sikre finansiering af nødvendige 
udbygninger og renoveringer Vandværket har 
fastholdt vandprisen, men har fjernet et energitillæg 
og i stedet indført grundvandssikringstillæg på 0,50 
kr./m3 til dækning af BNBO-erstatninger. 
Vandværket har hævet tilslutningsprisen markant fra 
17.600 kr. til 40.000 kr. ekskl. moms. Den nye pris er 
fastlagt efter værdien af vandværkets aktiver tillagt et 
stikledningsbidrag, hvilket er i tråd med 
takstvejledningen.  
Der er desuden valgt et tillæg på 25.000 kr. på 
tilslutninger til forsyningsledninger etableret efter 1. 
jan. 2023. Baseret på vandværkets erfaringer er 
prisen, noget lavere end den reelle tilslutningspris, da 
der her er tale om ejendomme i yderkanten af 
forsyningsområdet. På trods af prisstigningen er der 
dermed tale om en prissætning med 
tilskyndelsesvirkning, som er i overensstemmelse med 
vandforsyningslovens formålsparagraffer og 
Kommunens Vandforsyningsplan. 
Vandværket har valgt at låne til de store projekter og 
”Hvile-i-sig-selv-princippet” vurderes overholdt, men 
Bjerreby Vandværk anbefales at øge overdækningen, 
så der kan oparbejdes et større disponibelt beløb for 
at kunne klare uforudsete variable udgifter. 

Bøsøre Vandværk  26.163 Vandværket har igen i år på trods af stigende udgifter 
valgt at fastholde prisniveauet.  
Der er udsigt til en række forskellige projekter i de 
kommende år, herunder BNBO-erstatninger og en 
ringforbindelse budgetsat til 1,2 mio. kr. i et fremsendt 
5-års budget. Finansiering af ringforbindelsen kan 
opnås via likviditetsopsparing frem til 2028, men der 
er ikke indregnet evt. uforudsete udgifter, andre større 
projekter eller BNBO-erstatninger.  
Vandværket har over en årrække nedbragt likviditeten 
i forbindelse med en række renoveringsprojekter på 
ledningsnettet, og ”Hvile-i-sig-selv-princippet” 
vurderes overholdt. Likviditeten er dog nu helt i bund 
og Bøsøre Vandværk anbefales at øge 
overdækningen så der kan oparbejdes et større 



disponibelt beløb for at kunne klare uforudsete 
variable udgifter.  

Gudbjerg Vandværk  1.849.796 Gudbjerg Vandværk vurderes at være robust overfor 
uforudsete udgifter. Gudbjerg Vandværk har øget den 
faste afgift i 2023, og forudser et regnskab i balance i 
2023-24 på trods af stigende 
produktionsomkostninger. Vandværket har i nogle år 
henlagt 50.000 kr. årligt til en ny drift- og 
vedligeholdelsesbygning, og budgetterer med 0,5 mio. 
til denne udvidelse i 2025.  
Vandværket skal fortsat være opmærksom på at 
”Hvile-i-sig-selv-princippet” tilgodeses. 

Gudme Vandværk 829.714 Gudme Vandværk har ikke ændret taksterne på trods 
af stigende udgifter. Vandværket har dog 
tilstrækkelige midler til at dække forventede 
kommende udgifter. Der er lavet henlæggelser for 
over 2 mio. til udskiftning af vandledninger og 
renovering/fornyelse af vandværket, og der er 
desuden afsat opsparede midler til at undersøge, om 
en gammel boring kan tages i anvendelse eller skal 
sløjfes. Administrationen vurderer at ”Hvile-i-sig-selv-
princippet” er opfyldt. 

Hesselager Kirkeby 
Vandværk  

1.771.339 Hesselager Kirkeby Vandværk har oparbejdet et stort 
disponibelt beløb. Vandværket anbefales fortsat at få 
nedbragt det disponible beløb, så ”Hvile-i-sig-selv-
princippet” tilgodeses.  

Hesselager 
Vandværk 

693.333 Hesselager Vandværk er tidligere anbefalet at hæve 
overdækningen, så der kan oparbejdes et lidt større 
disponibelt beløb for at kunne klare uforudsete 
variable udgifter. Vandværket har fra 2022 hævet den 
faste afgift og fra 2024 hæves vandprisen. 
Administrationen vurderer at ”Hvile-i-sig-selv-
princippet” er opfyldt. 

Lundeborg 
Vandværk  

-157.703 Lundeborg Vandværk har i 2022 haft store udgifter til 
ledningsrenoveringer. Vandværket var i forvejen 
udfordret på likviditeten, og har i 2022 større kortfristet 
gæld end disponible midler. Vandværket har ret store 
udsving i indtægterne pga. et relativt stort salg af vand 
til frugtavl. Fra 2023 er vandprisen hævet, men 
vandværket anbefales igen at hæve overdækningen, 
så der kan oparbejdes et større disponibelt beløb for 
at kunne klare uforudsete udgifter, og for at opfylde 
”Hvile-i-sig-selv-princippet”.  

Ollerup Vandværk  1.357.665 Ollerup Vandværk har holdt den faste afgift og 
vandprisen i ro siden 2022, mens tilslutningsafgiften 
indeksreguleres. Vandværket er i færd med at 
installere et omkostningstungt kalkfjerningsanlæg til 
ca. 4,5 mio. kr., som finansieres delvist af opsparede 
midler og delvist af lånte midler. I perioden 2020-22 
har vandværket haft en overdækning på i gennemsnit 
ca. 400.000 kr. om året, men overdækningen 
forventes fra 2023 at blive neutral pga. finansiering af 



kalkfjerningsanlægget og øgede driftsomkostninger. 
Vandværket har generelt tilstrækkelige midler til at 
dække uforudsete udgifter, og administrationen 
vurderer at ”Hvile-i-sig-selv-princippet” opfyldes. 

Oure Vandværk  3.848.237 Oure Vandværk har haft en stor opsparing, men har i 
de seneste år været i gang med at finde en ny 
kildeplads og etablere en ny boring. I regnskabsåret 
2022 har dette medført et underskud på ca. 375.000, 
og der er budgetteret med etablering af en boring 
yderligere. De to boringer forventes at udgøre en 
samlet omkostning på ca. 2 mio. kr. Vandværket har 
redegjort for yderligere tiltag i de kommende år, med 
et likviditetstræk på ca. 0,7 mio. kr. På grund af de 
omfattende projekter har vandværket ladet både de 
faste takster og vandprisen stige i 2024, hvorved der 
kan bevares en likvid beholdning på ca. 1 mio. kr.  
Vandværket vurderes at opfylde ”Hvile-i-sig selv-
princippet”. 

Skårup Vandværk  1.328.767 Skårup Vandværk har fastholdt de faste afgifter og 
vandprisen i mere end 10 år. Vandværket har ikke haft 
ekstraordinære projekter i regnskabsåret 2022, men 
har som de fleste andre oplevet øgede udgifter pga. 
stigende elpriser. Vandværket forventer i de 
kommende år at skulle anvende omkring 1,2 mio. på 
at etablere en ny boring.  
Vandværket vurderes at overholde ”Hvile-i-sig-selv-
princippet”. 

Tved Vandværk  1.567.643 Tved Vandværk har fastholdt samme tilslutningsbidrag 
som de har haft i mere end 10 år, på trods af kraftigt 
stigende variable omkostninger (el). Vandværket 
præsterede et underskud i 2022 og forventeligt også i 
2023. På grund af en række større projekter, herunder 
planlægning af etablering af en ny boring, har 
vandværket valgt at lade den faste afgift stige med 
300 kr. årligt fra 2024. Det vurderes at være nogle 
meget velbegrundede tiltag, der er nødvendige for at 
sikre vandværkets fremtid. Vandværket vurderes at 
overholde ”Hvile-i-sig-selv-princippet”. 

Ulbølle Vandværk  2.828.638 
 

Ulbølle Vandværk modtager vand fra V. Skerninge 
Vandværk, og er i et afklaringsforløb om vandværkets 
fremtid. Der er derfor ikke fremsendt et nyt takstblad 
for 2024, og de gamle takster er derfor gældende indtil 
vandværkets fremtid er på plads. Det er dog 
forventeligt, at vandprisen stiger til 4 kr./m3, hvis der 
fortsat skal leveres vand fra V. Skerninge, eller der 
skal ske fusion med V. Skerninge Vandværk. 
I 2022 er der købt vand for ca. 150.000 kr., men der er 
fortsat skabt en overdækning på 34.404 kr. Det 
forventes, at der i 2023 skal købes vand fra V. 
Skerninge for 235.000 kr. 



Vandværket har dog et højt disponibelt beløb, og skal 
forsøge at nedbringe det disponible beløb, så ”Hvile-i-
sig-selv” princippet tilgodeses.  

Vester Skerninge 
Vandværk  

1.356.456 Vester Skerninge Vandværk har fastholdt sidste års 
takster og tilslutningsbidrag. Vandværket oplevede i 
2022-regnskabet meget stigende omkostninger på el, 
og opregulerede i 2023 vandprisen. Vandværket har 
henlagt 3 mio. af deres likvide midler til fremtidige 
projekter, og har planlagt aktiviteter for knap 14 mio. 
kr. over den kommende 10 års periode. Vandværket 
vurderes at have et tilstrækkeligt stort disponibelt 
beløb til uforudsete variable omkostninger, og 
vurderes at overholde ”Hvile-i-sig-selv-princippet”. 

Vindeby Vandværk 580.499 Vindeby Vandværk har i henhold til deres 
investeringsplan planlagt en række renoveringer og 
nyanlæg af vandledninger, samt renovering og 
nyetablering af boringer samt en række andre 
projekter, herunder grundvandssikringsprojekter. 
Vandværket har valgt at hæve vandprisen og den 
faste afgift i 2023 pga. stigende energipriser.   
”Hvile-i-sig-selv-princippet” vurderes overholdt. 
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